EXTRATO DA ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS REALIZADA NO DIA

26 DE OUTUBRO DE 2016

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, às
14:10h, na sede da Defensoria Pública Geral do Estado do Amazonas, na
sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do
Amazonas, reuniu-se, em Sessão Extraordinária, o Conselho Superior, eleito
em 27 de novembro de 2015 e empossado em 11 de janeiro de 2016, sob a
presidência  do  Exmo.  Sr.  Defensor  Público  Geral  Dr.  Rafael  Vinheiro
Monteiro Barbosa, Conselheiro nato. Presentes os Exmos. Srs. Conselheiros
natos e eleitos, Dr. Antônio Cavalcante de Albuquerque Junior, Dra. Melissa
Souza Credie Borborema, Dr. Péricles Duarte de Souza Junior, Dr. Ricardo
Queiroz de Paiva, Dr. Carlos Alberto Souza de Almeida Filho e Dr. Christano
Pinheiro da Costa (em suplência ao Exmo. Sr. Conselheiro Dr. Eduardo César
Rabello Ituassú, em férias). Impedido o Exmo. Sr. Conselheiro Dr. Leonardo
Cunha  e  Silva  de  Aguiar.  Presente  o  Presidente  da  Associação  dos
Defensores Públicos do Amazonas – ADEPAM, Exmo. Sr. Defensor Público
Dr.  Fernando  Serejo  Mestrinho.  Constatado  o  quórum  regular  de
funcionamento do  Órgão Colegiado,  foi  declarada  aberta  a  Reunião  e  o
Conselho  passou  a  deliberar  exclusivamente  sobre  1)  ELEIÇÃO  PARA
FORMAÇÃO DA LISTA TRÍPLICE AO CARGO DE CORREGEDOR-GERAL DA
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAZONAS.  De  início,  os
candidatos à lista, Exmos. Srs. Defensores Públicos Dr. Leonardo Cunha e
Silva  de  Aguiar  e  Dra.  Maria  Domingas  Gomes  Laranjeiras  expuseram,
durante  10  minutos  cada  um  (5  minutos  de  exposição  e  5  minutos  de
perguntas pelos Conselheiros), respectvamente, suas propostas, projetos e
equipe,  caso sejam escolhidos para  ocupar o  cargo de Corregedor-Geral
para o biênio 2016-2018. Em seguida, os Membros do Colegiado passaram
a  votar:  Dr.  Leonardo  Cunha  e  Silva  de  Aguiar  (6  votos)  e  Dra.  Maria
Domingas Gomes Laranjeiras (3 votos), resultado a ser submetdo ao Exmo.
Sr.  Defensor  Público-Geral  para  escolha  do  próximo  Corregedor-Geral
dentro  do  prazo  legal.  E  por  não  haver  mais  nada  a  ser  discutdo,  o
Presidente do Conselho deu a presente sessão por encerrada, às 15:30h.
Eu,  Erika  Serrão  Folhadela,  Secretária  Executva  do  Conselho  Superior,
digitei a presente ata, que vai por todos assinada.